ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО РАЗРАБОТКЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
________________________________________________________________________________

г. Кострома                                                                         26 апреля 2019 года № 5

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Е.В. НЕЧАЕВ
Присутствовали:
Члены комиссии:
	Николаев
Владимир Евгеньевич
	-
	директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, заместитель председателя комиссии

	Брыченкова
Марина Евгеньевна
	-
	начальник отдела тарифного регулирования территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, секретарь комиссии без права голоса

	Алексеев
Михаил Владимирович
	-
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Костромская областная клиническая больница имени Королева Е.И.»

	Богданов
Иван Анатольевич
	-
	член совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Богомолова
Елена Александровна
	-
	заместитель директора департамента здравоохранения Костромской области

	Громова
Ольга Владимировна
	-
	заместитель директора по финансово-экономической деятельности территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Лебедько
Павел Васильевич
	-
	председатель Костромской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации (по согласованию)

	Лысова
Светлана Станиславовна
	-
	директор филиала ООО «Капитал Медицинское Страхование» в Костромской области (по согласованию)

	Позин
Алексей Анатольевич
	-
	главный врач общества с ограниченной ответственностью «Центр амбулаторной хирургии» (по согласованию)

	Савенков
Сергей Степанович
	-
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница г. Костромы»

	Светанков
Александр Яковлевич
	-
	директор Костромского филиала Общества с ограниченной ответственностью ВТБ Медицинское страхование (по согласованию)

	Серов
Сергей Николаевич
	-
	член Президиума Костромской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации (по согласованию)

	Строкин
Александр Арнольдович
	-
	член совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Тащилин
Александр Владимирович
	-
	председатель первичной профсоюзной организации областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница г. Костромы»

	Титов
Сергей Павлович
	-
	председатель совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Троицкая
Валентина Сергеевна
	-
	заместитель директора по обязательному медицинскому страхованию территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

I. Об оказании медицинской помощи по профилю «Стоматология»
(Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (15 – «за», 1 – «воздержался») решила:
1. Снять данный вопрос с обсуждения.
2. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Стоматологическая поликлиника № 1 города Костромы» Нечаеву В.А.:
- в срок до 15.05.2019 провести рабочее совещание с представителями медицинских организаций, оказывающими стоматологическую медицинскую помощь, а также с представителями страховых медицинских организаций для формирования предложений по оплате медицинской помощи по профилю «Стоматология»;
- представить предложения на рассмотрение Комиссии.

II. Об исполнении поручения комиссии по представлению информации для рассмотрения вопроса оплаты медицинских услуг обследования при бесплодии за счет средств ОМС
(Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила снять данный вопрос с обсуждения.

III. Об объемах лабораторных исследований, выполняемых централизованной лабораторией в 2019 году
(Савенков, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1. Утвердить на 2019 год плановые объемы лабораторных исследований, выполняемых на базе централизованной клинико-диагностической лаборатории, согласно приложению 2 к протоколу.
2. Рекомендовать директору ОГБУЗ «МИАЦ» Майорову А.А. в срок до 15.05.2019 провести рабочее совещание с представителями ОГБУЗ «Городская больница г. Костромы» по вопросам формирования реестров счетов при осуществлении лабораторных исследований централизованной лабораторией в рамках проведения диспансеризации и медицинских осмотров.

IV. О сроках предъявления к оплате счетов и реестров счетов по случаям лечения при оказании услуг диализа
(Громова, Лысова, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (10 – «за», 3 – «против», 3 – «воздержался») решила:
1. В связи с праздничными выходными днями с 1 по 5 мая 2019 года, а также изменения срока предъявления к оплате счетов и реестров счетов на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам (до 1 числа месяца (включительно), следующего за отчетным), рекомендовать страховым медицинским организациям принимать к оплате случаи оказания медицинской помощи, для которых Тарифным соглашением установлен порядок формирования «за календарный месяц», сформированные с 1 апреля 2019 года по 26 апреля 2019 года.
2. Установить, что для случаев оказания медицинской помощи, для которых Тарифным соглашением установлен порядок формирования «за календарный месяц», длительность составляет 30 дней независимо от календарной даты начала случая лечения.

V. О распределении медицинских организаций, реализующих территориальную программу ОМС, по уровням оказания медицинской помощи
(Богомолова, Николаев, Нечаев)

Комиссия  результатом голосования (13 – «за», 1 – «против», 2 – «воздержался») решила:
1. Принять к сведению информацию заместителя директора департамента здравоохранения Костромской области Богомоловой Е.А. об учете этапов (уровнях) предоставления медицинской помощи в соответствии с порядками ее оказания.
2.  Утвердить и ввести в действие с 01.05.2019 распределение медицинских организаций, реализующих территориальную программу ОМС в 2019 году, по уровням оказания медицинской помощи согласно приложению 5 к протоколу.
3. Утвердить и ввести в действие с 01.05.2019 коэффициенты уровней оказания медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара согласно таблице 1:
Таблица 1
	Уровень оказания медицинской помощи
	Коэффициент

	1 уровень
	0,95

	2.1 уровень
	0,96

	2.2 уровень
	1,099

	2.3 уровень
	1,11

	2.4 уровень
	1,29

	3 уровень
	1,30

VI. О подушевом финансировании медицинской помощи на май 2019 года
(Громова, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (15 – «за», 1 – «воздержался») решила утвердить и ввести в действие с 01.05.2019 года:
1. Размер базового (среднего) подушевого норматива финансирования медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях – 1830,46 рублей (152,54 рублей – на месяц).
2. Половозрастные коэффициенты дифференциации  подушевого норматива финансирования первичной медико-санитарной помощи согласно таблице 2:
Таблица 2
	Возрастные группы
	Женщины
	Мужчины

	от 0 до 1 лет
	0,3954
	0,3803

	от 1 до 4 лет
	2,7126
	2,4618

	от 5 до 17 лет
	1,6351
	1,6181

	от 18 до 54 лет
	0,6465
	-

	от 18 до 59 лет
	-
	0,4658

	55 лет и старше
	1,2419
	-

	60 лет и старше
	-
	1,0280

3. Половозрастные коэффициенты дифференциации  подушевого норматива финансирования скорой медицинской помощи согласно таблице 3:

Таблица 3
	Возрастные группы
	Женщины
	Мужчины

	от 0 до 1 лет
	0,0478
	0,0954

	от 1 до 4 лет
	1,3993
	1,7084

	от 5 до 17 лет
	0,6223
	0,6515

	от 18 до 54 лет
	0,6192
	-

	от 18 до 59 лет
	-
	0,5651

	55 лет и старше
	1,9466

	60 лет и старше
	-
	1,7045

4. Ежемесячный размер финансового обеспечения первичной медико-санитарной помощи и скорой медицинской помощи по подушевому нормативу финансирования на май 2019 года согласно приложению 4 к протоколу.

VII. О перечне кодов МКБ-10 класса Z, для формирования реестров счетов за оказанную медицинскую помощь в амбулаторно-поликлинических условиях в рамках базовой программы ОМС
(Троицкая, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1. Установить, что оплата повторного обращения в Центр здоровья (динамический контроль при выявлении функциональных отклонений) при указании по итогам первичного обращения диагнозов МКБ-10 Z13.4 и Z13.8 не допускается.
2. Утвердить и ввести в действие с 01.05.2019 перечень кодов МКБ-10 класса Z, для формирования реестров счетов за оказанную медицинскую помощь в амбулаторно-поликлинических условиях в рамках базовой программы ОМС согласно приложению 6 к протоколу.
3. ТФОМС Костромской области, медицинским организациям и страховым медицинским организациям внести соответствующие изменения в программное обеспечение.

VIII. О предъявлении к оплате медицинских услуг «Школа пациента», оказанных в амбулаторно-поликлинических условиях
(Алексеев, Громова, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (14 – «за», 2 – «против») решила:
1. Принять к сведению информацию главного врача ОГБУЗ «Костромская областная клиническая больница имени Королева Е.И.» об оказании медицинской услуги «Школа пациента» пациентам с сердечно-сосудистыми заболеваниями.
2. С 01.05.2019 признать утратившими силу тарифы и порядок оплаты медицинских услуг «Школа пациента».
3. Утвердить и ввести в действие с 01.05.2019 тарифы амбулаторно-поликлинической помощи согласно таблице 4:
Таблица 4
	Профиль (специальность)
	Коэффициент стоимости
	Тариф, рублей

	Посещение с профилактическими и иными целями

	Акушерство и гинекология
	1,0594
	353,30

	Обращение по поводу заболевания

	Гериатрия
	1,0138
	1 151,30

	Кардиология и ревматология
	0,8491
	964,26

	Терапия
	1,0109
	1 148,01

	Эндокринология
	1,1648
	1 322,78

IХ. Об объемах медицинской помощи, оказываемой в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования в 2019 году
(Громова, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила утвердить распределение плановых объемов и стоимости медицинской помощи на 2019 год в соответствии с утвержденными способами оплаты на основании сведений об оплаченной медицинской помощи по территориальной программе обязательного медицинского страхования за январь – март 2019 года и с учетом обращений медицинских организаций:
– поквартально, в разрезе страховых медицинских организаций, по видам, формам и условиям оказания медицинской помощи согласно приложению 1 и приложению 2 к протоколу;
– по профилям медицинской помощи и клинико-статистическим группам согласно приложению 3 к протоколу.

Х. О приведение Тарифного соглашения на 2019 год в соответствие с изменениями, внесенными в Методические рекомендации по способам оплаты
(Брыченкова, Николаев, Нечаев)

На основании изменений в Методические рекомендации по способам оплаты медицинской помощи за счет средств обязательного медицинского
[bookmark: _GoBack][image: M:\Temp\45\tfoms0001.jpg]

[image: M:\Temp\45\tfoms0002.jpg]

image1.jpeg
CTpaxOBaHHsl, HAIPABJIEHHBIX COBMECTHBIM HHMCbMOM 0T 19.04.2019 Munsnpasa
Poccun Ne 11-7/u/2-3440 1 ®OOMC Ne 4855/26-2/u, a taxxke nmuckma @OOMC ot
23.04.2019 Ne 5071/26-2/n 0 BHeCEHMH H3MEHEHHs B HHCTPYKLIUIO IIO IPYIIUPOBKE
Cly4aes:

1. VYrBepauTh U BBeCTH B AeiicTBue ¢ 01.05.2019 kosddurmeHt B pazmepe
1,15 x Tapupam mepBUYHON MeINKO-CAaHHTapHO! MOMOLLUHM, OKa3aHHOH MOGHIBbHOM
MeJIMLIMHCKON Opurazioit B aMOyIaTOPHO-MOTHKINHUYECKHX YCIOBHSIX.

2 C 01.05.2019 m3noxuth B TapudHOM cornaureHnn HanMmeHoBanue KCI
Ne st38.001 «Crapueckas acrenus» B HoBoi pemakumn: KCIT Ne st38.001
«Comarnyeckne 3a00meBaHus, OCIOKHEHHbIE CTAPYECKON acTeHHen».

3. C 01.05.2019 nomonuuts nepeuerr KCI' nHeBHOro crauuosapa, o
KOTOPBIM OCYLIECTBJIAETCS OIJIaTa B MOJHOM 00beMe He3aBUCHMO OT MAITHTENbHOCTH
neuenus, KCI™ Ne ds02.006 «MckyccTBeHHOE IIpephIBaHie GepeMeHHOCTH (aGopT)».

[pencenarens KOMUCCHU E.B. Heuaes

ﬁ(/’
3aMecTUTelb IIpe/iceiaTelisi KOMHUCCHH B.E. Huxounaes
3
CekpeTapb KOMHCCHH M.E. Bpsluenkoa
///
iz
UsteHbl KOMUCCHU: / M.B. Anekceen

\

X

E.A. Boromonosa

/ il O.B. I'pomoBa

- ILB. Jle6enpko

C.C. JIsicoBa

image2.jpeg
/f A.A. Tlozun

C.C. CasenkoB

g% A.A. Ctpoxun

7/

/70— A.B. Tammnun
C.IL. Turos

B.C. Tpowurkas